source de grâce, et pour le pasteur et pour les peuples. C'est pourquoi les saints ont remarqué que Saül a été sacré avec une petite fiole d'huile, et David avec une corne qui en était toute pleine, pour faire voir que ce qui paraîtrait d'abord déclatant et d'avantageux en la personne de Saül ne durerait pas, et qu'au contraire le règne de David demeurerait stable, et qu'il serait accompagné des grâces du ciel, et comme il venait uniquement de son élection et de son ordre. (Sacy.)

(1) **VITULUM DE ARMENTO TOLLES IN MANU TUĀ.**

Ad litteram juxta Hebreum : *Vitulam bovem capies in manu tuā.* Hostiae pacificae mares vel femelle dari poterant, Samuel vitulam deducit.

As DIMOLUM DOMINO VENI. Itineris sui in Bethlehem rationes alias exposuit, silet potissimum. Sacrificatus Samuel contendit in Bethlehem, quāquam minimē ibi erat sive arcata tabernaculum, quod tamen per eam atatem permisum fuisse videtur. Ceterum Samuel Dei jussionibus obsequens, legibus omnibus ritualibus multò superior est. *Auctoritas prophete facit, ut sacrificiū, ubiquecumque ē adest et imperat, ritē fiat.* Subsunt enim prophetæ imperio leges rituales, fatibentes Hebreos, ita Grotius hic. (Calmet.)

*Samuel repoussa : Comment trahi ? Saül l'entendra dire, et il me fera mourir.* Samuel a toujours eu grande compassion de Saül, et néanmoins il le craint. Il le croit assez méchant pour lui ôter la vie, s'il apprend qu'il en ait sacré un autre par l'ordre de Dieu ; et il ne laisse pas de le plaindre et de le pleurer. Tant il est vrai que ces larmes nous doivent d'autant plus faire admirer l'extrême charité de Samuel, que ce prince pour lequel il les répandait en était lui-même tout-à-fait indigne. Ce que Dieu dit à Samuel pour sa sûreté dans l'exécution d'une entreprise aussi difficile, fait voir qu'encore qu'on ne doive jamais mentir, on peut néanmoins quelquefois cacher une vérité et en dire une autre, pour couvrir un secret qui doit être inviolablement gardé dans les affaires de Dieu, afin de les faire réussir. (Sacy.)

tagno sceret, suspicaretur novi regis inaugurgari di gratiā foris esse profectum, et de illius vita, tyrranico barbaro decreto consuleret. Quod homo prudens ex his que viderat acutē conjectabat, atque ideō dixit : *Audiet Saül, et interficiet me.*

**VITULUM DE ARMENTO TOLLES IN MANU TUĀ, ET DICES : AD IMMOLENDUM DOMINO VENI.** Ferebat, opinor, manu ligatum vitulum ad sacrificium Samuel; hic enim erat habitus, et quasi signum eius qui sacrificatus esset. Quare si quis curiosus scire vellet, quō spectaret illa Samuels profectio, non erat cur id à Samuele requiretur, cūm id ligatus de more vitulus satis indicaret. Neque si rogatus Samuel, cur ex tempore venisset Bethlehem, responderet cōdū profectus sacrificandi gratia, et praecepitum alium finem tacuisse, idē censeatur fusse mentitus ; verum enim protulisset causam, liet non omnem. De hoc respondenti modo disputant doctores scholastici pluribus, quos tu consule, apud quos hōs Samuels responsum accuratius expendiūt. Vide Gabrielem Vazquez in 1 p. S. Thomæ q. 4, art. 3, disp. 10, c. 7 et 8.

Vers. 5. — **ET VOCABIS ISAI AD VICTIMAM** (1). Adhuc erat non leve periculum, ne regis novi inaugurator permaneret ad populum, et inde brevi ad Saüli aures pervenerat ; ex quo non effugisset Samuel, quid à Saül offensione metuebat. Cui periculo novo consilio Dominus

(1) **VOCABIS ISAI AD VICTIMAM.** In sacrificiis pacificis potior victimæ pars comedebatur cum amicis : ita tamē ut carnes omnes vel eadem sacrificiū vel alterā die absumerentur. Si quid supererat, in tertiam diem igni tradendum erat. (Calmet.)

*Vous sacrez celui que je vous aurai trouvé.* Ceci nous fait voir, dit saint Grégoire, que cette élection d'un ministre de Jésus-Christ appartient tout à Dieu ; que les hommes peuvent sacrer un évêque, mais que c'est Dieu qui l'élit, et que lorsque par des respects de la chair et du monde, on fait acceptation de personnes dans ces élections, au lieu de n'y considérer que la vertu et le mérite, on choisit ceux que l'on se montre soi-même, et non pas ceux que Dieu nous aura montrés. C'est pourquoi, ajoute ce saint Pape, Dieu dit au prophète : *Vous sacrez celui que je vous montrerai*, afin que nul ne soit établi pour évêque dans l'Église, s'il n'est jugé digne d'un si grand honneur par le témoignage de l'Écriture. Car c'est là que Dieu nous parle encore. C'est là qu'il nous enseigne quel et combien grand doit être celui qui devient le conducteur et le maître de son Eglise. Ainsi on choisit celui que Dieu montre, lorsque l'on prend pour pasteur celui qui est tel que Dieu a déclaré dans son Écriture qu'il devait être. (Sacy.)

occurrit : jubet enim ut ad victimam, id est, ad cibos ē victimā paratos invitet Isai, ut cum illo seorsum à reliquā turbā divina peragat mandata.

Vers. 4. — **VENITQUE IN BETHLEHEM, ET ADMITATI SUNT SENIORES CIVITATIS** (1). Cūm domi se multū contineret Samuel, ex quo molestum gubernationis opus abiecit, neque in hominum conspectu offerret, nisi publica ratio aut religiosis causa postularet, admirati sunt, qui primo erant in civitate loeo, et nonnulli perturbati, cūm vulgare aliquid esse non putarent, quod virum tantum tam procul à patria foras extraxisset. Timere enim poterant, ne quid annuntiaturus esset grave vel ab externo hoste, vel etiam à Saüle, quem offensum in Samuele esse suspicari poterant, propterea quod illum in causā Agag durius accepisset, aut certè ne fugā declinare vellet regis furor, et cūm in patriā non posset, in alienā civitate latere mallet. Quare adventu illo inopinato percusi dicunt :

**PACIFICUSQUE EST INGRESSUS VROS** (2) ? *Pax* in hebreo idiomate non solum valet, quod proprietas, nempe vacuitatem et cessationem à perturbatione et metu, sed etiam quidquid est secundum hominum commoditatē et vota. Quare dum hebrei hāc se salutatione excipiunt : *Pax ibi, aut : Pax tecum, omnia alii bona cupunt, cujuscumque illa generis sint.* Seniores igitur isti, dum de ingressu Samuels pacifico rogant, id videtur ab illo sciscenti an illi aliquid acciderit adversum et durum, vel aliquid durum et adversum annuntiet. Ac si dicant illud, quod postea paulus 1 Cor. 6 : *In virginē venis ad nos, an in spiritu mansuetus?* Utrumque enim illis curæ erat ac me-

(1) Hebreos : *Contremiserunt.* (Calmet.)  
Tropolog. S. Greg. : « Electi doctores, inquit, vix aliquando videri in publico debent, esse frequentes in secreto, negotiis civilibus vacui, spiritualibus pleni. »

(2) « Les habitants de Bethlehem disent à Samue : Viens-tu ici avec un esprit de paix ? Bethlehem n'appartenait donc pas à Saül, et cela est très vraisemblable, car Jérusalem, qui était tout auprès, ne lui appartenait pas. Les Jébuséens, il est vrai, du temps de Saül, possédaient la forteresse de Sion, mais ils ne possédaient pas Bethlehem. C'est précisément parce que cette place appartenait à Saül que ses principaux habitants, informés de la médisance qui était entre ce prince et Samuel, demanderont à ce prophète s'il leur apportait la paix ; ils craignirent qu'il ne vint se réfugier chez eux, et ne leur attira le courroux du prince. (Duclot.)

tui. In hunc sensum, credo, rogavit David de Absalom 2 Reg. cap. 18: *Etsi pax pueri Absalom? id est, acciditne Absalom aliquid adversum? Quibus respondit Samuel, adversum esse nihil, quare homo esset et seculo animo; se enim eo venisse consilio, ut sacrificium Domini pacificum offerret.*

VERS. 5. — *SANCTIFICAMINI, ET VENITE MECUM, UT IMMOLEM.* Non erat illa legе destinata sanctitas illis qui adfuturi essent sacris operanti sacerdoti, nisi fortasse cum tabernaculum essent aut templum ingressuri, et temporis articulo, de quo tamen nihil certum invenio, tametsi id non nemo affirmet, sed non probat, nisi forte de illo sermo sit, quem vel morbus foedus aut aliqua legis immunditia pollueret. De quibus Levit. cap. 12, 13, 14, 15. Sed hic tabernaculum non erat, immo neque altare, nisi quod rapta Samuel pro tempore ac rerum opportunitate construxit. Verumtamen aequum erat, ut qui sacris interesse vellent, puri accederent et mundi. Quod profani in suis sacrificiis impisi atque nefaris et observabant studiosè, et ut nemo, nisi mundus, sacrificii tempore templum, aut destinatum religioni locum iniret, severè cavebant. Hinc illud in sacrificiis quasi legitimum. *Exāz, ixāz ἵττι βίθαξ: id est, prout, prout est profani.* Quod expressit Maro lib. 6. *Ἄνειδος:*

*Prout, o prout este profani,*

*Conclamat ratus, totoco abistite fuso.*

Et ne quid deorum oculis, ante quorum aras stabant, indignum, aut indecorum objicerent, si quid in nocte accidisset impurum, lavaero illud, quantum fieri poterat, eluebant. Hinc illud Persi sa. 2:

*Hæc sancti ut poscas, Tiberino in gurgite mergis Mane caput bis torque et noctem fumine purgas.* Idem dicendum de vestibus, quas ad sacrificium puras et mundas afferrari aut lex, aut pia consuetudo jubebat, Tibul. lib. 2, eleg. 1:

*Casta placent superis, pura cum teste venire.* Hanc sanctitatem, id est, munditiam, qualis res sacra addebet videtur commendare Samuel, ut qui sacris interesse relent, externo saltem cultu differant a profanis. *Sanctificari porrò idem esse quod parari, colligunt ex illo Exod. cap. 19; cum enim dixisset Dens Moysi: Sanctifica eos in diem tertium, dixit iudeum Moyses: Estate parati in diem tertium, Ita putat Abulensis, et Quantum ergo (dicit hic Gregorius) prius decet esse pontifices, ubi invitatis ad sacrificium, nonnisi sanctificate admittenda sunt piebés? Sanctificatio quippe corporis*

*pudicitia est; sanctificatio mentis charitas et humilitas.*

*SANCTIFICAVIT ERGO ISAI, ET FILIOS EIUS, ET VOCAVIT EOD AD SACRIFICIUM.* Alio sanctificantur modo qui sacrificiis intersunt, alio qui cibis è sacrificiis victimam vescuntur; de illis egimus nuper, de his nunc agamus. Non poterant rem Deo sacrificatam ad mensam adhibere, qui immunditiam, quam in certo aliquo genere contraxissent, legitima quadam ratione non expiarerent; sacra enim impuris contractare manibus, neque profani erat à lege permisum. De hac porrò immunditia, que à sacrificiis carnibus removet, deque illius peculiari forma, agitur Levit. c. 22. Cùm autem ibi plurima ponantur impedimenta, alia que longam exigent expiationem, alia quia brevem, ab illis expiat et modo sanctificati dicuntur, qui ex domo Isai ad sacrificium victimam sunt invitati, quorum brevis est et paucarum horarum expiatio legitima. Quale est tetigisse reptile, aut aliud immundum, aut etiam ad uxorem accessisse proximè. Ab his igitur expiari facilè potuere, si qui in Isai familiâ aliquam contraxeré maculam. Sanctificavit autem Samuel, ut opinor, filios Isai pridiè ante sacrificium, ut legitime die sequenti sanctificatis vesci possent: præsertim si illa fuit immunditia contracta, que usque ad vesperum mundari non poterat. Que immunditia ab eis pacifica victimam removet, habet Levit. 7, v. 21.

Vocati dicuntur ad sacrificium filii Isai, et sanctificati, non quemadmodum alii de plebe, qui ad victimam invitati sunt, ut tantum interessent sacrificanti, sed ut victimæ essent alio modo particeps, nempe ut illa vescerentur, ut docent satis que proximè succedunt. Posse autem alienos à sacerdotali familiâ pacifica victimæ vesci carnibus, constat ex c. 7, ubi cùm ab aliis sacrificiis, id est, sacrificatis carnibus arcerentur alieni, à pacifica tamen victimâ non excluduntur. Porro sacrificium pro re sacrificiata sumi, in Scripturâ sacrâ infrequentem non est. Psalm. 105, v. 28: *Comederunt sacrificia mortuorum, id est, vicilias sacrificatas.* Levit. 10, v. 12: *Tolite sacrificium quod remansit de oblatione Domini, et comedite illud.*

VERS. 6. — *CUMQUE INGRESSI ESSENT, VIDIT ELIAH, ET AIT: NUM CORAM DOMINO EST CHRISTUS EIUS?* (1) Cupiebat vehementer Samuel mandatum implere quod impostum habebat à Domino; atque idèo cùm altus jam esset dies, et ipse

(1) Hebreus: *Certè coram Domino unctus ejus.* (Calmet.)

jejunus à sacrificando rediisset, ut est non improbable, et putat Lyra, non tamen prius accusabuit mense, quin mandata et cogitata periceret. Cumque ex cùm domo sciret ungendum esse regem, quis tamen ille futurus esset, ignoraret, sciscitabatur à Domino, quem ex omnibus unum elegisset. Ingressus primus zetate maximus Elijah, qui proero erat corpore, et speciem habebat dignam imperio, quem homines, qui externa tantum vident, neque aliunde in judicando sumpunt conjecturam, regem salarent. Sed Dominus, qui cor penitus inuituerat, neque exterarum rerum capturæ specie, illum cum suâ corporis proceritate prorsis abjecti, edictum prophetae ne intueretur elegantiam et formam, que sapientiæ montantur, et sub quâ profundâ latent et periclosa latebra. Et siens primum Elijah, sic etiam sex alios, qui deinde oblati sunt, à regia unctione et dignitate reiecerunt. Et cùm Isai parentem interrogaret, an ullus supercesset filius, respondit ille (1):

(1) VERS. 7. — *ET DIXIT DOMINUS AD SAMUEL: NE RESPICIAS VULTUM EICUS (virilem, gran- dem et elegantem) NEQUE ALTIUDINEM STATURE EICUS (uti Saul rex ab humero sursum eminetat populo), QUONIAM ABIECI EUM. Hebr., me- thith, id est, reprobat eum. Sept.: Quoniam con-tempst eum. Chald., elongat, scilicet à regno, quasi dicat: Abieci Elijah, licet primogenitum, pulchrum et procerum, ne sit rex. Ita S. Greg., Abul., Hugo, Lyran. et Dion. Alii, quasi dicat: Abieci eum, id est, Christum meum, quem scilicet à teungi volo in regem puta Davidei fei subiectum, id est, juvenem et minimum natu inter illas.*

*HOHO ENIM VIDET EA QUÆ PARENT; DOMINUS AUTEM INTUETUR CON HEBR.: Homo videt (et videendo judicial) secundum oculos, (iusta apparen- tiam extoriorum oculorum); Dens autem videt (et video judicial) secundum cor. Quare homines sepè falluntur. Oculi enim et vultus sapientiæ montantur, et indicant mente sapientem vel probam, quae inspiros est et improba. Cor autem, id est, mens et voluntas mentiri et fallere nequii; quia alii sine esse quidam rever- sit, fingere nequit. Dens ergo est cordiagostes, id est, cordis inspectori, immo Dominus et possessor. Sensus est, quasi dicat: Deus videt cor Davidis melius esse corde Elijah, esto vultus et forma Elijah melior et grandior sit, quâna vultus et forma Davidis; hæc de causa non Elijah, sed David regnum assignabit. Hinc Sept. ver- tant: *Quoniam homo videt in faciem; Deus autem in cor, puta arcana et intimi cordis.* Et Chald.: *Quia filii hominis vident in oculis suis, et ante Dominum manifeste sunt cogitationes cor- dis.* (Corn. à Lap.)*

*Le Seigneur dit à Samuel : Ne considères pas sa bone mine, ni la grandeur de son corps, parce que je l'ai rejeté. Ce jeune homme, dit saint Grégoire, était la figure des savants qui sont superbes. La grandeur de sa taille marquait*

VERS. 41. — *AD HUC RELIQUIS EST PARVULUS* (1), *ET PASCT OVES.* Non bene, ut appareat, Davidis ingenium atque virtutem nörat Isai, quando et illum ad pastoritiam illam curam abjecerat, et indignum putabat qui Samuelis oculos subiret. Dicit autem superesse unum, illum tamen esse ejusmodi, ut de illius aspectu laborare propheta non debuerit. Appellat autem parvulum, non quia zetate esset puerilis, aut corpore exiguo, quia statim v. 18, vir appellatur fortis. et nos supra, cap. 15, pluribus ostendimus zetate esse iam proiectum, sed quia fratrum erat minimus. Fieri autem potest, ut qui aliorum comparatione minimus vocatur, idem ab solute consideratus magius sit. Sicut Benjamin parvulus appellatur, Genes. 43, v. 29, et tamen eodem tempore decem suscepserat filios, ut constat Genes. 46, v. 21. Utroque loco est hebraicè *katan*, quæ vox non significat absolútè *parvum*, sed comparatè *minorem*; qui autem comparatè minor est, ille absolutè magnum esse solet. Sicut luna lumine minus appellatur, Gen. 1, et tamen magnum est corpus et egredi illuminans.

leurs grandes connaissances, et sa mine avan- tageuse, l'éclat de leurs actions extérieures. Lors donc que Dieu le rejette par son pro- phète, c'est comme s'il disait : Les hommes se portent aisément à estimer tout ce qui paraît le plus dans la conduite extérieure et dans la science ; mais pour moi, je n'estime ni la science ni les œuvres, lorsque je vois qu'elles ne sont pas fondées dans une vé- ritable humilité. Homines solent magna opera et scientia verba laudare; ego autem ne verba nec opera laudo, que in verâ humilitate fu- data non video. (Sacy.)

Vers. 10. — *ABDUXIT TRAGO ISAI SEPTEM FI- LIOS SEOS.* Habuit ergo Isai, sive Jesse (hæc enim duo nominis apud Hebreos unum idemque sunt), universum octo filios. Nam David absens, erat octavus. Dicess: 1 Paral. 5, cum Davide numerantur septem duxit xxi filii Isai, sive Jesse. — Resp. Ibi non omnes numerari, sed unus prætermitti, ob causam nobis incongruitam, forte cùd octavus gentilis sit ex con- cubina, vel uxore secundaria, sicut c. 14, 49, Saul filii numerantur tres, et omittitur quartus, scilicet Ishoseth, de quo 2 Reg. 2. Alter Lyran., Cajet, et Dion.; dicitur enim nomen tertii filii fusse Nathan, sive Jonathan; eumque omitti, cùd quid filius esset adoptivus, non naturalis. Verum de hæc eius adoptione nil uspiam legimus. Hinc liquet Samuelem re- fuisse Isai Dei consilium de eligendo uno ex filiis ejus in regem, coquæ ungendo. Idem enim Isai omnes filios ordine nativitatis adduxit ad Sa- muelem, ut videret quem ex eis unum Deus eligeret. (Corn. à Lap.)

(1) Vel natu minimus. Agebat tunc David etatis annos circiter quindecim, et inter fratre suos erat natu minimus. (Calmet.)

VERS. 42. — ERAT AUTEM RUFUS, ET PULCHER ASPECTU, DECORAQUE FACIE (1). Facies describitur imperio non indigna, tametsi id Deus non admodum curat; verumtamen neque regi à se designato illud Deus abesse voluit. Ubi Vulgatus, pulcher aspectu, hebraicè est, iephé hennain, id est, pulcher oculis, seu, ut veritati Parvinius, cum nitore oculorum. Quod autem aspectus hoc loco oculos significet, probat, quod statim sequitur, decoraque facie, quod omnino videatur otiosum et redundans, si aspectus faciem significaret, aut speciem.

VERS. 45. — ET UXIT EUM IN MEDIO FRATRUM EUS (2). Non dubium, quin fratres ungi vide-

(1) Alleg. David fuit typus Christi, qui fuit rufus, ait S. Greg., quia lancea vulneratus; rufus, quia ex passione rubicundus. Unde et per prophetam ei dicitur: Quare rubrum est infundatum tuum? Rufus quippe extitit, qui candorem tanta innocentia pretiosi sanguinis rubore coloravit. Pulcher etiam aspectu fuit, quia et resurgentem immortalitatis pulchritudinem induit, et mortales nos ex magna charitate respexit. Et inferius: «Rufus ergo secundo filii, pulcher in paradiiso, decorata facie perennis in celo; potest et omnes haec tria pulchritudo in hac presentis vita ejus conversatione cognosci. Rufus quippe extitit, quia ferventer amavit eos pro quibus animam posuit; pulcher aspectu fuit, quia omnia novit; decorata facie, quia omnia bona fecit. » (Corn. à Lap.)

(2) Samuel sacra ad milieum de ses frères, Samuel versे l'occlusione sacerdotale sur David au milieu de ses frères. C'est encore la différence de Saül d'avec David. L'un est sacré comme un étranger hors de la maison de son père, et dans l'absence de ses proches, et David l'est dans la maison de son père et au milieu de ses frères. Ce qui marquait que l'occlusion de la grâce que recevait Saül ne se répandrait sur personne, mais que celle de l'occlusion que recevait David se répandrait sur plusieurs. Il est remarquable aussi que Samuel ne dit rien à David lorsqu'il le sacre, comme il l'avait fait à Saül, parce qu'il voyait par sa lumière que Dieu qui avait dit de lui qu'il s'était choisi un roi, l'éclairerait assez pour lui-même, et que cette occlusion l'instruirait de toutes choses. Uncio docebat vos.

Après cette occlusion, Samuel se retire chez lui, sans se mettre en peine de la manière dont ce nouveau roi pourrait être reconnu du peuple de Dieu. Il apprend ainsi aux véritables pasteurs qu'il leur suffit de suivre Dieu dans les affaires où il les engage, sans qu'ils voient bien encore les moyens humains de les faire réussir. Ils obéissent simplement à mesure que Dieu leur découvre ses volontés, et ils sont persuadés qu'il a mille voies pour les faire réussir quand il lui plaira, sans qu'il soit au pouvoir des hommes de l'en empêcher.

(Sacy.)

Audi S. Chrys., Hom. de David et Goliath, Davidem cum Saül conferentes et præferentes: « Inveni mildi David, virum secundum cor meum, qui faciet omnem voluntatem meam: O

rint à Samuele Davidem; illud tamen non ita certum, an intellexerint, quid illa tunc uncio designaret. Quod eo tempore maximè occultatum oportuit; si enim fratres nō possent initiatum

beatum David sanctissimum meritum, quod laudat Deus, prædictæ Dominus, judex præfert summus! Dum enim David sanctissimus, homo est secundum cor Dei, quidquid Deus cogitat, gerit; quidquid mente concepit perficit. Dína enim, iniquam, David cordi Dei cor proprium jungit, et menti ejus mente suam annectit, hoc est, ut quia vult Deus velit, et quia non vult similiter nolit, sic enim Dominus individuo amore et coniuncta charitate dilexit. Et paucis interjectis: « Hic ab oviibus ad gladium destinatur, ille à regno ad gladium destinatur. Hunc sancta vita promovit, illum mandatorum despectio reprobaravit. David adhuc pastor debet leo nem, interfectus ursum; Saul contempnens Dominum in se provocat spiritum. Regnat David sanctissimum, sed latenter; Saul reprobus efficitur evidenter. Hie jam rex est, ille putatur; hic jam obtinet, ille tantummodo dicuntur; hic occultum possidet dignitatem, ille habet publicam regi imaginem. A Deo David sancto Spiritu inmandatur, Saul vero Spiritu isti deseritur. Denique Saul David persecutus innoocenter, David vero traditum sibi, illassem exhibet peccatorem, ut et in David Spiritus sanctus mitesceret, et in Saile maleficius spiritus in innocentem saviret, ut vita diversitas diversa jam merita demonstraret, et cause istæ hominibus depauperant, non Deo, qui male vel bene genitibus regnum aut tolererent aut conferrent. »

In græci codicibus Psalterii additur ps. 151, qui de hæc uncione agit, ubi David de se ita canit: Parvus eram in fratribus meis, et junior in domo patris met; pascobam ovem patris mei, etc. Ipse emisit angelum suum, et tulit me ad ovinas patris mei, et uxori me oleo uncionis sue. Frater mei pulchri et magni; et non bene sensit in eis Dominus. Trop. S. Greg.: Cornu olei tollitur, at, ut in excellenti liquore, magister Ecclesie vir esse studeat magna misericordia. Oleo unguit caput regis, quia lucere super candelabrum debet per flamnam verbi. Cornu oleum recipit, ut increpando purget, et miserando per blandimentum trahat. Cornu etiam recipit in sublimitate ordinis oleum ad fomenta virtutis. Sed pleno cornu ungitur, ut virtus pontificis plena doceatur. Cornu namque plenum in unicione suâ habet, si tam in virtute misericordie, quam charitatis et verbi perfectus est; plenum etiam cornu in uncione sua habere cognoscitur, cuius omnis potestas per misericordiam dispensatur. » Et post plura: « Oleo quippe in medio aliorum ungitur, quia qui in aliorum exemplum positus est, nullum sui partem habere obseruantur debet, ut hunc omnes aspiciant, et ab eo lucis exemplum sumant. » Et paucis interjectis: « Vel in medio fratrū ungitur, ut uncum et medium se esse semper arbitretur. Agnoscat ergo dignitatem suam, et vim dignitatis exercet, quia unctus est; videat se medium,